
Folketingets Udvalg for Udlændinge og Integration

Dato: 17. oktober 2012

Under henvisning til brev af 19. september 2012 fra Folketingets 
Udvalg for Udlændinge og Integrationspolitik følger hermed so-
cial- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 
565 (UUI Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 565:

”Kan ministeren oplyse, hvilke lande Danmark har indgået aftaler 
med, som sikrer disse landes borgere en særlig adgang til danske 
velfærdsydelser, og vil ministeren beskrive disse borgeres adgang til 
danske velfærdsydelser?”

Svar:

Danmark har indgået bilaterale aftaler om social sikring med følgende 
lande:

Australien, Bosnien-Herzegovina, Canada, Chile, Indien, Israel, Kroa-
tien, Makedonien, Marokko, Montenegro, New Zealand, Pakistan, 
Quebec, Republikken Korea, Serbien, Tyrkiet og USA. Der er desu-
den underskrevet en aftale med Filippinerne, som endnu ikke er trådt 
i kraft. 

Aftalerne tager udgangspunkt i principperne om ligebehandling, gen-
sidighed og giver i et vist omfang ret til eksport af sociale pensioner. 

Ikke-danske statsborgere har under bopæl i Danmark allerede efter 
dansk lovgivning om social sikring ret til de fleste sociale sikrings-
ydelser, idet dansk statsborgerskab som betingelse for opnåelse af 
en ydelse alene er foreskrevet i få tilfælde, herunder i lov om social 
pension samt i lov om en børne- og ungeydelse.
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Samtlige aftaler omfatter social pension og giver danske statsborgere 
og statsborgere fra aftalelandene gunstigere vilkår med hensyn til 
åbning af ret til pension samt eksport af pension, når de opholder sig 
på det andet aftalelands område. 

Derudover følger det af aftalerne, at statsborgere fra det ene aftale-
land skal ligebehandles med statsborgerne fra det andet aftaleland
med hensyn til følgende ydelser:

- sygesikring, sygedagpenge, arbejdsskadeforsikring, børnetil-
skud, børnefamilieydelse og arbejdsløshedsforsikring, (gælder 
for aftalerne med Bosnien-Herzegovina, Makedonien, Monte-
negro, Serbien, Marokko og Tyrkiet);

- sygesikring, sygedagpenge, arbejdsskadeforsikring, børnefa-
milieydelse og børnetilskud (gælder for aftalerne med Israel, 
Kroatien og Pakistan);

- sygesikring, arbejdsskadeforsikring (gælder for aftalen med
Quebec).

Hertil kommer, at der mellem de nordiske lande er indgået en aftale 
om social sikring, som tager udgangspunkt i EU-lovgivningen om ko-
ordination af social sikring. Herudover giver aftalen ret til dækning af 
merudgifter ved hjemrejse til bopælslandet, hvis man under et midler-
tidigt ophold i et andet nordisk land modtager sygebehandling og skal 
transporteres hjem.

Endelig har de nordiske lande indgået en aftale om social bistand og 
sociale tjenester, hvorefter en person med lovligt midlertidigt ophold i 
et nordisk land har ret til at få dækket et nødvendigt behov for social 
bistand og social service. 
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